

## Referat - politiske udvalg

**Mødedato:** onsdag 4. september 2024

**Tidspunkt:** kl. 15-17

**Mødeleder:** Lars Barfoed

### Dagsorden

1. Opfølgning
2. Den offentlige debat
3. Folkemøde
4. Webinarer
5. Evt.

---

## Opfølgning på de politiske udspil

---

### ***Nordisk integration***

Ønsket om direkte valg er vedtaget som foreningens officielle holdning, men hvordan får vi skabt mest mulig synlighed?

**Lars:** Vi skal rådføre os med de andre Generalsekretærer. Kan vi få dem involveret og engageret, så står vores "holdning" stærkere.

### **Carsten præsenterer sit bud på en kampagne til direkte valg til Nordisk Råd.**

**Lars:** Hvad er kernen i kampagnen? for eller imod? Måske vi skal brede diskussionen ud.

**Jonas:** Måske man skulle brede kampagnen ud. Jeg frygter at dén sag alene ikke får luft nok.

**Annette:** Måske vi skal kunne konkretisere med konkrete sager, der understreger, hvorfor det direkte valg er vigtigt. Hvilke konkrete eksempler fra arbejdet i Nordisk Råd er implementeret i de respektive lande? Hvis vi kan fremvise en række konkrete sager, så kan vi bedre illustrere, hvorfor arbejdet i Nordisk Råd er vigtigt, og hvorfor direkte valg derfor er en god ide.

**Lars:** Vi kunne godt binde det op på vores "sag" – at det vedtagne i Nordisk Råd skal behandles ligesom 50.000 borgere. Vi skal kunne knytte det an på "mere". Vi skal f.eks. kunne knytte kampagnen i pressen sammen med vores sociale medier, så de "taler" sammen. hvis vi laver kampagne på sociale medier og kombinerer det med pressen.

## ***Uddannelse i Norden***

Sekretariatet foreslår, at uddannelsespapiret bliver lagt til behandling i uddannelsesudvalget. Det vil kvalitetssikre og udvikle vores politik på området, og vil samtidig være med til at løfte uddannelsesudvalget.

**Annette:** Vi burde måske brede udvalget ud, så de repræsenterer flere dele af uddannelsesverdenen – en mulighed kunne være friskolerne.

**Jonas:** God ide, at vi inviterer folk, der "ved" mere end os.

**Annette:** vil man have noget ud til lærerne, så skal det ud til skolebestyrelserne (lokalt). Få skolelederne i tale.

**Lars:** Vi skal lave en historie, der fortæller, hvor mange, der er involveret i vores arbejde – Norden i Skolen, Nordjobb og Nordfokus.

## ***Et stærkt rigsfællesskab***

Vi fik desværre aflyst vores debat på Kulturmødet. Vi aftalte at samle panelet ved en anden lejlighed.

- Nogle bud på et format og en anledning, hvor vi kunne genoptage diskussionen om unges kendskab til hinanden i rigsfællesskabet?

**Jonas:** vi skal finde det rigtige tidspunkt. Det kunne være på Nordatlantens Brygge.

**Arktisk sikkerhedskonference:** Carsten orienterer herom.

---

## ***Synlighed i den offentlige debat***

---

**På repræsentantskabsmødet blev alle udspillene vedtaget. Vi har nu et politisk program, men hvordan skaber vi mest mulig synlighed om dette, og hvordan skal arbejdsdelingen være?**

**Ønsker I selv at udarbejde artikler, eller ønsker I, at sekretariatet prioriterer flere ressourcer på at udarbejde udkast til indlæg?**

**Lars:** Sekretariatet må godt være mere opmærksomme på sager.

**Jonas:** Vi skal tænke i alliancer! Frem mod **næste møde** skal vi udarbejde en helhedsplan. Den skal være bredere end politik alene. Vi skal kunne brede det ud, så det hænger mere sammen.

Tiden er kommet til at vi overvejer, hvilke papirer, der fortjener mere kærlighed.

**Annette:** Fint at kunne sparre med sekretariat, og fint med udkast, som man kan arbejde videre med.

**Lars:** godt med en strategisk helhedsplan. En kommunikationsstrategi skal gå mere på tværs, end politik alene. Line Barfoed nævnte for år tilbage, at man burde arbejde for et nordisk socialt medie – måske vi skal forfølge den ide.

**Annette:** Måske vi også skulle fokusere mere på at få de gamle medier til at tale sammen.

---

## Folkemøde

---

Vi arrangerede i år fem debatter, og budte nordiske politikere til en uformel middag.

Folkemøde er en vigtig platform til netværkspleje og vores kerneopgave - folkeoplysning. Det er imidlertid også en stor økonomisk post – først og fremmest qua. honorarer til moderatorer.

### Står vores udbytte af Folkemødet mål med den økonomiske byrde?

**Annette:** *Hvad ville Folkemødet savne, hvis vi ikke var dér? Vi burde måske koncentrere os om 3 områder.*

**Lars:** Måske vi skulle satse på den ”billige” løsning, hvor vi rækker ud til foreninger.

**Annette:** Højskoleforeningen kunne være en mulighed.

### Hvordan håndterer vi problemstillingen med Nordisk Ministerråd?

**Christian:** vi skal afvente situationen med økonomi og ministerråd.

**Lars:** enig. Men vi bør måske sige, at vi gerne vil byde os til, men ikke har økonomi til at løfte på niveau med tidligere.

---

## Webinarer

---

Efteråret vil byde på et månedligt webinar med vores medlemmer. Det er en gentagelse af vinterens webinarer, hvor vi diskuterede politikpapirerne. Det skal ikke alene være politisk indhold, men i kontekst af det politiske udvalg bedes I overveje:

- Om der er et eller flere politiske emner I ønsker særligt fokus på?
- Har I nogle bud på politiske aktører, der kunne være interessante, at invitere?

T.O. Første møde er 1. oktober kl. 17-18.30. Her har vi inviteret Kristina Háfoss, Nordisk Råds direktør, til en snak om hendes og rådets arbejde. Vi inviterer, som noget nyt, også de andre nordiske foreninger med til dette møde.

---

## *Eventuelt*

---

**Carsten** orienterer om muligt kulturprojekt.

**Jonas:** på næste møde bør vi diskutere, hvilke politikområder vi skal fokusere på i det nye år. Samt overveje mulige alliance med andre parter, hvis vi vil have en større gennemslagskraft.

**Nyt møde:** Den 22. oktober - Kl. 15-17.